[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.01.2015                                                                                                            № 2

город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной программы «Реализации государственной молодёжной политики» на 2015 год
С целью реализации государственной молодёжной политики в Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Стратегией государственной молодёжной политики в Российской Федерации, утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 года № 1760-р, законом Краснодарского края от 4 марта 1998 года № 123-КЗ «О государственной молодёжной политике в Краснодарском крае», на основании постановлений администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района № 355 от 1 сентября 2014 года «О переходе к составлению проекта бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в программной структуре и организации разработки муниципальных программ» и № 397 от 18 сентября 2014 года «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»,     п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Реализации государственной молодёжной политики» на 2015 согласно приложению.
2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы «Реализации государственной молодёжноё политики» на 2015 год.
3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района О.Ю.Кочмина.
5. Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее вступления в силу решения Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «О бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2015 год», предусматривающего финансирование муниципальной программы «Реализации государственной молодёжной политики».
Глава

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                    В.Н.Анпилогов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района
от 12.01.2015 № 2
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Реализации государственной молодёжной политики» на 2015 год

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Реализации государственной молодёжной политики»  на 2015 год

	Наименование муниципальной программы
	 «Реализации государственной молодёжной политики» (далее – Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Стратегия государственной молодёжной политики в Российской Федерации, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 года № 1760-р, Закон Краснодарского края от 4 марта 1998 года № 123-КЗ «О государственной молодежной политике в Краснодарском крае», постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района» № 397 от 18 сентября 2014 года.

	Подпрограммы
	Не предусмотрены

	Куратор
	Заместитель главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Координатор
	Отдел по делам молодёжи, культуре, физической культуре и спорту администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Ответственный исполнитель
	Отдел по делам молодёжи, культуре, физической культуре и спорту администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители
	Не предусмотрены

	Цель муниципальной программы
	Создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

	Задачи муниципальной программы
	- Гражданское и патриотическое воспитание;

- творческое, интеллектуальное и духовно-нравственное развитие молодежи;
- формирование здорового образа жизни молодежи;

- социальное обслуживание молодежи, содействие экономической самостоятельности молодых граждан, вовлечение молодежи  в предпринимательскую деятельность, организация трудового воспитания и профессионального самоопределения  молодежи;

- поддержка инновационной деятельности.

	Целевые показатели

(индикаторы)
	- Количество подростково-молодёжных клубов по месту жительства;
- количество летних дворовых площадок;

- количество проведённых мероприятий военно-патриотической направленности;

- количество проведённых молодёжных акций, конкурсов, фестивалей, турслётов, игр, бесед;

- количество рейдовых мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и других асоциальных проявлений.

	Сроки реализации
	2015 год

	Объём средств бюджета городского поселения на реализацию программы
	1170,0 тыс. руб. из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	 Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- Повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан;

- улучшение здоровья молодого поколения, снижение темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде;

- снижение темпов роста безработицы среди молодежи;

- развитие социальной инфраструктуры для молодежи;

- рост общественно-политической и деловой активности молодежи;

- снижение темпов роста безнадзорности среди детей и подростков.

1. Общая характеристика сферы реализации программы
Государственная молодёжная политика является системой формирования приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодёжи, для развития ее потенциала в интересах России, следовательно, на социально-экономическое и культурное развитие страны, обеспечение её конкурентоспособности и укрепление национальной безопасности.
Современная государственная молодежная политика представляет собой совокупность приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи для развития ее потенциала в интересах общества и государства.

Молодёжь – целевая группа программы – довольно неоднородный объект управления. Молодежью считаются люди в возрасте от 14 до 30 лет, в указанную целевую группу входят такие разнообразные социальные группы, как школьники, студенты, молодые специалисты, неформальная молодежь, молодые предприниматели.

Молодежь – специфическая целевая группа, одновременно сильная и слабая. Преимущество молодежи заключается в том, что она обладает наиболее высоким относительно других возрастных групп инновационным потенциалом. Действительно, люди данной возрастной категории уже получали многие знание и навыки, но еще не утратили  привычку учиться,  осваивать новые сферы деятельности. С другой стороны, и это слабая сторона молодежи, именно в этом возрасте жизненные ориентиры, в соответствии с которыми инновационный потенциал будет реализовываться, еще неустойчивы, они только формируются и корректируются. Поэтому для молодежи  важна поддержка со стороны  людей, обладающих жизненным опытом, что позволяет адаптировать интересы молодого человека к вероятным вызовам дальнейшей профессиональной жизни, сориентировать пока выраженные приоритеты.

Одним из проявлений данной проблемы является социальное и культурное обособление молодежи. В совокупности с естественными протестными настроениями, юношеским максимализмом, потребностью выделиться при самоидентификации это может привести не только  к утрате молодым человеком потенциала инновационного развития, но и к преобладанию негативных жизненных стратегий и склонности к асоциальному поведению (преступность, алкоголизм и наркомания, самоубийства, проституция).

От позиции молодежи в общественно-политической жизни Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, ее уверенности в завтрашнем дне и активности будет зависеть достижение приоритетных задач.
В г.Усть-Лабинске проживает 8580 человек в возрасте от 14 до 30 лет, что составляет около 20 процентов населения города. При главе поселения действует Совет молодежи, в который входят лучшие студенты учебных заведений города, старшеклассники школ, представители работающей молодежи и общественных объединений. В Усть-Лабинске постоянно проводятся акции, направленные на привлечение молодежи к активной созидательной деятельности на пользу города и горожан. Это волонтёрская деятельность по основным направлениям работы (помощь ветеранам, студенческие стройотряды, участие в наведении порядка в городе, профилактика правонарушений), рейды по уборке города, антинаркотические и антитеррористические мероприятия.
 Ежегодно в городском поселении проводится более 200 массовых молодежных мероприятий. Лучшие представители молодежи достойно представляет Усть-Лабинск на краевых и Всероссийских семинарах и встречах.
В целях реализации государственной молодежной политики в Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района разработана настоящая Программа, которая ориентирована на граждан в возрасте от 14 до 30 лет, в том числе на молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты программы

Цель программы: создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:
- гражданское и патриотическое воспитание, творческое, интеллектуальное и духовно-нравственное развитие молодежи;

- профилактика безнадзорности в молодежной среде;

- формирование здорового образа жизни;

- содействие экономической самостоятельности молодых граждан, вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, организация трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости молодежи;

- инновационная деятельность молодежи;

- организационное и методическое обеспечение реализации молодежной политики, информационное обеспечение реализации государственной молодежной политики.

При выполнении программы ожидаются следующие результаты:

- повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан;

- улучшение здоровья молодого поколения, снижение темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде;

- снижение темпов роста безработицы среди молодежи;

- развитие социальной инфраструктуры для молодежи;

- рост общественно-политической и деловой активности молодежи;

- снижение темпов роста безнадзорности среди детей и подростков.

Срок исполнения Программы – 2015 год.

3. Перечень мероприятий программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объём финансирования

тыс. руб.

	1
	Реализация мероприятий в области молодёжной политики
	1170,0

	в том числе:

	1.1
	Организация работы летних дворовых площадок
	300,0

	1.2
	Организация работы подростково-молодёжных клубов по месту жительства
	180,0

	 1.3
	 Военно-патриотическое воспитание молодёжи
	37,5

	 1.4
	Организация и проведение молодёжных конкурсов, фестивалей, турслётов и т.п.
	160,0

	 1.5
	Пропаганда здорового образа жизни
	157,5

	 1.6
	Профилактика безнадзорности, правонарушений и других асоциальных проявлений
	335,0

4. Ресурсное обеспечение программы

Объем финансирования ресурсов, выделенных на реализацию Программы из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, составляет 1170,0 тыс. рублей.

5. Оценка эффективности реализации программы
В результате реализации программы ожидается:

- повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан;

- улучшение здоровья молодого поколения, снижение темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде;

- снижение темпов роста безработицы среди молодежи;

- развитие социальной инфраструктуры для молодежи;

- рост общественно-политической и деловой активности молодежи;

- снижение темпов роста безнадзорности среди детей и подростков.
6. Целевые индикаторы и показатели выполнения программы
Для оценки выполнения показателей программы применяются следующие индикаторы:
	№

п/п
	Перечень индикаторов
	Единица измерения
	Показатели

	1
	Организация работы летних дворовых площадок
	штук
	8

	2
	Организация работы подростково-молодёжных клубов по месту жительства
	штук
	3

	3
	Организация и проведение военно-патриотических мероприятий
	штук
	115

	4
	Организация и проведение молодёжных конкурсов, фестивалей, турслётов и т.п.
	штук
	15

	5
	Организация и проведение мероприятий, акций, профилактических бесед, направлен ных на пропаганду здорового образа жизни
	штук
	90

	6
	Проведение рейдовых мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности, правонарушений и других асоциальных проявлений
	штук
	365

7. Механизм реализации программы и контроль за её выполнением

Текущее управление программой осуществляет координатор программы – отдел по делам молодёжи, культуре, физической культуре и спорту администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района. Он:

- обеспечивает разработку программы, её согласование с участниками программы;

- формирует структуру программы;

- организует реализацию программы, координацию деятельности участников программы;

- осуществляет подготовку предложений по объёмам и источникам финансирования реализации программы на основании предложений участников программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные программы».

- осуществляет контроль за выполнением муниципальной программы;
- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в программу;

- несёт ответственность за достижение целевых показателей программы;

- готовит ежеквартальный и годный отчёты о ходе реализации программы и оценке эффективности её реализации;

- предоставляет ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию о реализации программы по утверждённым отчетным формам в финансовый отдел Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
Начальник отдела

по делам молодёжи, культуре.

физической культуре и спорту

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                    В.В.Пономарев